О внесении изменений и дополнения в приказ Министра финансов Республики
Казахстан от 9 октября 2024 года № 687 "Об утверждении Правил осуществления
государственных закупок"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 24 июня 2025 года № 321.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 июня 2025 года №
36329
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 9 октября 2024 приказ
года № 687 "Об утверждении Правил осуществления государственных закупок" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 35238) следующие изменения и дополнение:
      в  осуществления государственных закупок, утвержденных указанным Правилах
приказом:
       пункта 23 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) в реестре казахстанских товаропроизводителей либо представителей (
дистрибьюторов или дилеров) производителей транспортных средств и
сельскохозяйственной техники;";
       изложить в следующей редакции:пункт 217
      "217. При осуществлении государственных закупок способом конкурса
применяются следующие критерии, влияющие на конкурсное ценовое предложение:
      1) наличие у потенциального поставщика опыта работы на рынке работ, услуг,
являющихся предметом проводимых государственных закупок;
      2) показатель уплаченных налогов;
      3) нахождение потенциального поставщика в соответствующей
административно-территориальной единице в границах области, городов
республиканского значения и столицы по месту выполнения работ, оказания услуг;
      4) размещение потенциальным поставщиком аудированной годовой финансовой
отчетности в депозитарии финансовой отчетности;
      5) функциональные, технические, качественные и эксплуатационные
характеристики товаров и (или) расходы на эксплуатацию, техническое обслуживание
и ремонт закупаемых товаров;
      6) отрицательные значения;
      7) нахождение потенциального поставщика в реестре казахстанских
товаропроизводителей.";
      дополнить пунктом 271-1 следующего содержания:

      "271-1. В случае, если потенциальный поставщик находится в реестре
казахстанских товаропроизводителей, веб-порталом автоматически присваивается
условная скидка в размере 3 (трех) процентов.
      При этом, данный критерий применяется при соответствии кода первых 6 (шести)
цифр закупаемого товара с классификатором продукции по видам экономической
деятельности, указанного в индустриальном сертификате потенциального поставщика."
;
       изложить в следующей редакции:пункт 434
      "434. Оформление заказа на выбранный заказчиком товар допускается при наличии
не менее двух действующих ценовых предложений от двух потенциальных
поставщиков, не имеющих ограничений, предусмотренных пунктом 442 настоящих
Правил.
      В случае осуществления государственных закупок товаров, на которые решением
Правительства Республики Казахстан установлены изъятия из национального режима,
оформление заказа на выбранный заказчиком товар допускается при наличии не менее
одного действующего ценового предложения от потенциального поставщика,
находящегося в реестре казахстанских товаропроизводителей и не имеющего
ограничений, предусмотренных пунктом 442 настоящих Правил.
      При этом товар становится доступным для оформления заказа в электронном
магазине по истечении трех рабочих дней со дня размещения информации о товаре в
электронном магазине.";
       изложить в следующей редакции:пункт 537
      "537. Поставщик в течение десяти рабочих дней со дня вступления в силу договора
вносит обеспечение исполнения договора обеспечение аванса (при наличии),
антидемпинговую сумму (при наличии).
      Требование части первой настоящего пункта не распространяется на поставщиков,
находящихся в реестре казахстанских товаропроизводителей.";
       пункта 538 изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      "4) поставщиков, находящихся в реестре казахстанских товаропроизводителей.";
       пункта 539 изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) поставщиков, находящихся в реестре казахстанских товаропроизводителей.";
       изложить в следующей редакции:пункт 567
      "567. Договор, в соответствии с  статьи 17 Закона содержит условия о пунктом 6
полной оплате за поставку товаров, выполнение работ либо оказание услуг в срок, не
превышающий тридцати календарных дней со дня исполнения обязательств по
данному договору.
      В случае, если Поставщик находится в реестре казахстанских
товаропроизводителей, срок полной оплаты за поставку товаров не превышает 10 (
десять) рабочих дней со дня исполнения обязательств по данному договору.";

       изложить в следующей редакции:пункт 569
      "569. Минимальный срок поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг по
договору, в соответствии с  статьи 17 Закона составляет не менее срока, пунктом 6
затрачиваемого на поставку товара, в том числе его изготовление (производство),
доставку, выполнение работы, оказание услуги, но не менее 15 (пятнадцати)
календарных дней.
      В случае, если Поставщик находится в реестре казахстанских
товаропроизводителей, минимальный срок поставки товаров по договору составляет не
менее 60 (шестидесяти) календарных дней.";
      в :приложении 38
      в  о государственных закупках товаров:Типовом договоре
       изложить в следующей редакции:пункт 2.3
      "2.3. Заказчик после вступления Договора в силу, производит авансовый платеж в
размере согласно приложению 1 к Договору после внесения Поставщиком обеспечения
исполнения Договора, обеспечения аванса и (или) суммы в соответствии со  статьей 13
Закона. Оставшаяся сумма оплачивается Заказчиком путем перечисления денежных
средств на расчетный счет Поставщика не позднее 30 (тридцати) календарных дней с
даты подписания Сторонами акта приема-передачи товаров, с учетом
пропорционального удержания ранее оплаченного аванса.
      В случае, если Поставщик находится в реестре казахстанских
товаропроизводителей, Заказчик в течение 10 (десяти) календарных дней со дня
заключения договора производит авансовый платеж в размере 50 (пятидесяти)
процентов от суммы договора на текущий финансовый год.
      Оплата за поставленный Товар производится Заказчиком путем перечисления
денежных средств на расчетный счет Поставщика не позднее 30 (тридцати)
календарных дней с даты подписания Сторонами акта приема-передачи Товара.
      В случае, если поставщик находится в реестре казахстанских товаропроизводителей
, срок полной оплаты за поставку товаров не превышает 10 (десять) рабочих дней со
дня исполнения обязательств по данному договору.";
       пункта 3.1. изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) в течение десяти рабочих дней со дня вступления в силу Договора, внести
сумму обеспечения исполнения Договора и размеров аванса, предусмотренных по
предметам Договора согласно приложению 1 к Договору равную тенге4, тенге>5, что в
общем составляет () тенге в виде:
      денег, находящихся в электронном кошельке потенциального поставщика;
      либо:
      банковской гарантии, представляемой в форме электронного документа согласно

 к Правилам осуществления государственных закупок;приложению 44
      либо:

      договора страхования гражданско-правовой ответственности поставщика в виде
электронного документа по типовой форме согласно  к Правилам приложению 45
осуществления государственных закупок.
      При этом обеспечение исполнения Договора может не вноситься поставщиком в
случае полного и надлежащего им исполнения обязательств по Договору до истечения
срока внесения обеспечения исполнения Договора.
      Требования данного подпункта не распространяются на поставщиков, находящихся
в реестре казахстанских товаропроизводителей;";
       изложить в следующей редакции:пункт 7.3.
      "7.3. В случае просрочки сроков поставки Товара Заказчик удерживает (взыскивает)
с Поставщика неустойку (штраф, пеню) в размере 0,1 (ноль целых одна десятая)
процента от общей суммы Договора за каждый день просрочки в случае полного
неисполнения поставщиком обязательств либо удерживает (взыскивает) неустойку (
штраф, пеню) в размере 0,1 (ноль целых одна десятая) процента от суммы
неисполненных обязательств за каждый день просрочки в случае ненадлежащего
исполнения (частичного неисполнения) обязательств. При этом общая сумма
неустойки (штрафа, пени) не должна превышать 15 (пятнадцати) процентов от общей
суммы Договора.
      В случае, если Поставщик находится в реестре казахстанских
товаропроизводителей, то общая сумма неустойки (штрафа, пени) не должна
превышать 3 (трех) процентов от общей суммы Договора.";
       изложить в следующей редакции:пункт 13.3
      "13.3. Внесение изменений в заключенный Договор при условии неизменности
качества и других условий, явившихся основой выбора поставщика, допускается в
случаях, предусмотренных в  статьи 18 Закона.пункте 2
      При этом, в случае если Поставщик находится в реестре казахстанских
товаропроизводителей, не допускается замена поставляемого товара в рамках
исполнения Договора на товар иностранного происхождения.";
      в :приложении 39
      в  о государственных закупках строительно-монтажных работ:Типовом договоре
       изложить в следующей редакции:пункт 3.3
      "3.3. Заказчик после вступления Договора в силу, в течение 5 (пяти) рабочих дней,
производит авансовый платеж в размере согласно приложению 1 после внесения
Подрядчиком обеспечения исполнения Договора, обеспечения аванса.
      При этом, в случае передачи объемов работ на субподряд, Подрядчик обязуется
выплатить Субподрядчику, находящемуся в реестре казахстанских
товаропроизводителей авансовый платеж в размере 50 (пятидесяти) процентов от
суммы, выделенной на субподряд.

      Промежуточные платежи оплачиваются Заказчиком путем перечисления денежных
средств на расчетный счет Подрядчика <условие оплаты> не позднее 30 (тридцати)
календарных дней с даты подписания Сторонами актов выполненных Работ,
сформированных и подписанных посредством электронно-цифровой подписи в
информационной системе уполномоченного органа по делам архитектурной,
градостроительной и строительной деятельности Республики Казахстан, с учетом
пропорционального удержания ранее оплаченного аванса, а также удержания
гарантийного взноса в размере 5 (пяти) процентов от суммы Договора, в размере <
сумма>.
      Промежуточные платежи Субподрядчику, находящемуся в реестре казахстанских
товаропроизводителей, оплачиваются Подрядчиком не позднее 5 (пяти) рабочих дней с
даты поступления промежуточных платежей от Заказчика на расчетный счет
Подрядчика, с учетом пропорционального удержания ранее оплаченного аванса.
      Оплата за выполненные Работы производится Заказчиком путем перечисления
денежных средств на расчетный счет Подрядчика <условие оплаты> не позднее 30 (
тридцати) календарных дней с даты подписания Сторонами акта выполненных Работ,
сформированного и подписанного посредством электронно-цифровой подписи в
информационной системе уполномоченного органа по делам архитектурной,
градостроительной и строительной деятельности Республики Казахстан.
      Оплата за выполненные Работы Субподрядчику, находящемуся в реестре
казахстанских товаропроизводителей, производится Подрядчиком не позднее 5 (пяти)
рабочих дней с даты поступления оплаты от Заказчика на расчетный счет Подрядчика.
      В случае выполнения Работ в рамках одного финансового года Заказчик оплачивает
Подрядчику оставшиеся 5 (пять) процентов от суммы Договора в размере <сумма>, в
течение 30 (тридцати) календарных дней после завершения работ и подписания акта
приемки Объекта в эксплуатацию в соответствии с законодательством Республики
Казахстан об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности.
      В случае если срок выполнения Работ со сроком свыше одного финансового года,
Заказчик оплачивает Подрядчику оставшиеся 5 (пять) процентов от суммы Договора в
размере <сумма>, в течение 30 (тридцати) календарных дней после завершения работ и
подписания акта приемки Объекта в эксплуатацию в соответствии с законодательством
Республики Казахстан об архитектурной, градостроительной и строительной
деятельности в последний год завершения строительства.".
      2. Департаменту законодательства государственных закупок и закупок
квазигосударственного сектора Министерства финансов Республики Казахстан в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан, после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан